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Ekstrakt 
Konsekvensene for 
naturverdiene ved 
Diakonhjemmet er vurdert 
på nytt etter endringer i 
planbeskrivelsene. Det er 
små forskjeller mellom de to 
nye alternative forslagene. 
De negative konsekvensene 
for naturverdiene i lokalitet 
1122 anses som mindre i 
alternativ 2 enn i alternativ 
1. Lokalitet 212 påvirkes lite 
eller ingenting i begge 
alternativene. Samtidig er 
konsekvensen av å flytte 
rundkjøringen inn i lokalitet 
1122 (gjelder begge 
alternativene) ansett som litt 
mer negativt enn å plassere 
rundkjøringen over lokalitet 
212. Den samlede 
konsekvensen av tiltakene 
endres ikke fra forrige 
vurdering. Hvor negativ 
konsekvensen av en 
utbygging til slutt blir, vil i 
stor grad avhenge av de 
hensyn og tiltak som foretas 
i anleggsperioden og av 
graden av tilrettelegging og 
skjøtselsregime det legges 
opp til i lokalitet 1122 etter 
at utbyggingen er 
gjennomført. 
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Bakgrunn	
BioFokus har på oppdrag fra Civitas vurdert konsekvensene av endrede 
plantegninger på påviste naturverdier ved Diakonhjemmet. I det følgende 
henvises det til to alternative plantegninger (se figur 1). Alternativ 1 refererer til 
forslagsstillers planforslag til offentlig ettersyn. Alternativ 2 refererer til 
forslagsstillers planforslag til politisk behandling. I alternativ 2 er det foretatt 
noen endringer i sykehjemmets byggegrense og i begge de alternative 
planforslagene er det gjort endringer i plasseringen av rundkjøring og vei. 
Planendringene innvirker på to av naturtypelokalitetene innenfor planområdet. 
Det er i den forbindelse fremsatt et behov for en vurdering av hvorvidt 
endringene i planbeskrivelsen fører til endringer i konsekvensene for de påviste 
naturverdiene innenfor de to naturtypelokalitetene.  

I den opprinnelige konsekvensanalysen (Olberg 2014) var plantegningene 
ganske lik alternativ 1, men rundkjøringen ved torget var plassert lengre 
nordvest og lå over naturtypelokalitet 212 (se figur 2).  

 
Figur 1: Utsnitt av plantegningene i alternativ 1 (venstre) og alternativ 2 (høyre). Viktige 
forskjeller i alternativene er utformingen av sykehjemmet (striplet linje) i felt B og plasseringen av 
rundkjøringen og veien opp mot torget. Figurer tilsendt fra oppdragsgiver. 

Metode		
Arbeidet tar utgangspunkt i den opprinnelige rapporten omhandlende 
naturverdier og konsekvenser (Olberg 2014). Det henvises til denne rapporten 
for metode brukt i kartlegging og vurdering av området. 
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En rask befaring av området ble fortatt 1. februar 2016 for å se på detaljer rundt 
ny plassering av vei og rundkjøring. 

                                          
Figur 2: Opprinnelig plantegning med inntegnede naturtyper (rødt og gult), rundkjøring (grønt) og 
plassering av eksisterende vei (blått). 

Endring	i	byggegrense	i	felt	B	(sykehjemmet)		
Arbeidet Det er foretatt en endring i sykehjembyggets utforming (fig. 1), noe 
som gir en liten endring i deler av byggets grense mot felt F, og fører til en 
endring i sol-/skyggeforholdet på den svært viktige naturtypelokaliteten 
Diakonveien (nr. 1122 - eikekollen) (fig. 3). 

Vurdering: Det blir tilsynelatende svært små endringer i sol-/skyggeforhold på 
naturtypelokalitet 1122 (eikekollen) beliggende i friområdet (se illustrasjoner i 
planbeskrivelsen og i figur 3). Dette vurderes som marginale forskjeller som ikke 
fører til en endring i konsekvensene for naturverdiene på eikekollen. Det påpekes 
her at effekten av den nedsatte soltilgangen på eiketrærne som står nærmest 
det nye sykehjembygget, er svært usikker. Dette problemet er diskutert mer 
utførlig i den opprinnelige rapporten (Olberg 2014). Usikkerheten gjelder uansett 
hvilke av de to alternative byggene som oppføres.  
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Endringen i sykehjemmets utforming fører til en endring i hvor nær bygget 
kommer naturtypelokalitet 1122. Nordøstre del av bygget er plassert på samme 
sted som tidligere, mens den nordvestre delen har en annen utforming som gjør 
at en del av bygget kommer litt nærmere og en del kommer lengre unna lokalitet 
1122 (fig. 3). Den delen av bygget som i alternativ 1 lå nærmest 
naturtypelokalitetens sørvestre del, er skåret bort i alternativ 2, og det nye 
bygget ligger her flere meter lengre unna. Dette er positivt for naturverdiene på 
eikekollen, om enn marginalt. Det er også verdt å kommentere at 
nedkjøringsrampen til underjordisk parkering som tidligere gikk tett inntil bygget 
på nordsiden, i alternativ 2 er det foreslått å plassere rampen inn under selve 
bygget. I så fall betyr det at det blir noe større avstand med potensielt uberørt 
mark mellom lokalitet 1122 og sykehjembygget, og dermed en noe mindre 
sjanse for at eiketrærne nærmest bygget må felles. 

Figur 3. Skyggepåvirkning på eikekollen estimert 1. mai kl. 12 og plassering av nedkjøringsrampe 
(rød pil) i alternativ 1 (venstre) og alternativ 2 (høyre). 

Plassering	av	Diakonveien	og	rundkjøringen	mot	torget		
Diakonveien nær rundkjøringen flyttes marginalt mot nordvest, og rundkjøringen 
ved torget flyttes litt mot nordøst (maksimalt 6 m). Rundkjøringen kommer i 
konflikt med den lokalt viktige naturtypen Diakonveien 14 (nr. 212). 
Rundkjøringen og veien (Diakonveien) kommer også i konflikt med 
naturtypelokaliteten Diakonveien (nr. 1122). 
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Vurdering: I rapporten fra 2014 var ikke rundkjøringens endelige plassering 
fastslått, og konsekvensvurderingen ble gjort på grunnlag av en helt annen 
plassering av rundkjøringen. Den gang var rundkjøringen plassert slik at den 
dekket hele naturtypelokaliteten Diakonveien 14 (fig. 2). I alternativ 1 er 
rundkjøringen flyttet mye lengre sør, og går kun litt innenfor avgrensningen av 
naturtype 212. I alternativ 2 er rundkjøringen forskjøvet ca. 6 m mot nordøst, 
men tangerer fortsatt litt innenfor lokalitet 212. I begge alternativene vil 
rundkjøringens plassering føre til at det er fullt mulig å ivareta eiketreet i 
lokalitet 212. 

Figur 4: Nordre del av lokalitet 1122 med det største eiketreet (i midten) og asketreet (til høyre) 
som begge kan bli påvirket av ny rundkjøring ved torget. Foto: Stefan Olberg.  

Rundkjøringens plassering i alternativ 1 ligger i stor grad innenfor lokalitet 1122 
(eikekollen). Dette innebærer en klart større negativ konsekvens enn den 
plantegningen som lå til grunn for konsekvensanalysen i 2014. En flytting av 
rundkjøringen 6 m mot nordøst i alternativ 2, gjør at en mindre del av lokalitet 
1122 blir berørt, og alternativ 2 er derfor klart bedre for naturverdiene enn 
alternativ 1. Den delen av eikekollen som berøres av rundkjøringen i alternativ 2 
har ingen forskriftseiker (utvalgt naturtype hule eiker), men innehar totalt tre 
eiketrær, en ask og to spisslønn i tillegg til seks fremmede bartrearter og et par 
unge løvtrær (fig. 4). Det største eiketreet er nær ved å defineres som en hul 
eik, ettersom diameteren er noe under 60 cm. Dette eiketreet står nær kanten 
av rundkjøringen (alternativ 2), og det er uvisst om treet overlever utbyggingen. 
Asketreet måler 55 cm i diameter, de to andre eikene 30 og 15 cm, mens de to 
spisslønnene er på omtrent 25 cm i diameter. Det er derfor en del naturverdier 
knyttet til de trærne som blir berørt av rundkjøringen, og den berørte lokaliteten 
er vurdert som en svært viktig lokalitet. I tillegg blir lokalitetens areal mindre 
som følge av rundkjøringens plassering, og taper seg derfor noe i verdi. 
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Ved en sammenligning av konsekvensene av alternativ 2 og den opprinnelige 
plantegningen, må naturverdiene i lokalitet 212 og naturverdiene innenfor det 
berørte arealet av lokalitet 1122 sammenlignes. Min subjektive vurdering er at 
verdiene innenfor den berørte delen av 1122 er større enn verdiene i 212. Særlig 
på lang sikt er det sannsynligvis viktigere for artsmangfoldet knyttet til gamle 
eiketrær å beholde en så stor andel av eikekollen som mulig. Spesielt store 
verdiforskjeller mellom de to alternativene er det nok derimot ikke. 

Diakonveien, som i nord ender opp i rundkjøringen på torget, har fått en liten 
forskyvning i nord-nordvestlig retning nærmest rundkjøringen. Forskyvningen 
avtar sørover og er sammenfallende ca. 40 m sør for rundkjøringen i de to 
alternativene. Alternativ 2 medfører at veien nær rundkjøringen i litt mindre grad 
vil påvirke eikekollen i nordvest. Endringen påvirker ikke noen av forskriftseikene 
direkte, men vil gi litt mer plass til eikekollen. 

Figur 5: Flyfoto som viser avgrensningen av naturtypelokalitetene Diakonveien (1122) og 
Diakonveien 14 (212). 

Avgrensning	av	lokalitet	Diakonveien	14	(nr.	212)	
Det er stilt spørsmål om rotsonens utbredelse for eiketreet på torget (lokalitet 
212, fig. 5). Rotsonen tilsvarer normalt sett trekronens utbredelse. En mer 
nøyaktig angivelsen av rotsonen er det vanskelig å fastsette uten å foreta nøye 
undersøkelser. Dette betyr at naturtypelokalitetens avgrensning slik den 
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foreligger i dag tilsvarer omtrentlig treets rotsone. Det vil igjen si at det ved 
gravearbeider innenfor naturtypelokaliteten er en viss fare for at det oppstår 
skader på treets røtter. Faren øker jo nærmere stammen gravingen foretas. Ved 
anleggelse av torg/rundkjøring nær eiketreet anbefales det å bruke en 
anleggsgartner som har kunnskap om hva det aktuelle treet tåler av graving, 
kjøring av tunge maskiner og tilførsel av masser over rotsonen. Det er også 
mulig å utforme torget slik at det ikke blir nødvendig med graving innenfor 
rotsonen, men noe overflatearbeider mot treet må påberegnes. 

Konklusjon	
Det er små forskjeller mellom de to alternativene. De negative konsekvensene 
for naturverdiene i lokalitet 1122 anses som mindre i alternativ 2 enn i alternativ 
1. Lokalitet 212 påvirkes i liten grad i begge alternativene. Samtidig er 
konsekvensen av å flytte rundkjøringen inn i lokalitet 1122 (gjelder begge 
alternativene) ansett som litt mer negativt enn å plassere rundkjøringen over 
lokalitet 212. Den samlede konsekvensen av tiltakene endres ikke fra forrige 
vurdering. Hvor negativ konsekvensen av en utbygging til slutt blir, vil i stor grad 
avhenge av de hensyn og tiltak som foretas i anleggsperioden for å ivareta 
naturverdiene, samt av graden av tilrettelegging og type skjøtselsregime det 
legges opp til i lokalitet 1122 etter at utbyggingen er gjennomført. 

Referanser	
Olberg, S. 2014. Diakonhjemmet østre del - naturverdier og 

konsekvensvurdering. BioFokus-notat 2013-30. Stiftelsen BioFokus. Oslo. 
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